АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 11.04.2013 №37

Об утверждении инструкции о порядке действий
дежурного персонала при получении сигналов о
пожаре и неисправности установок (систем)
противопожарной защиты объекта

Во исполнение предписания отделения надзорной деятельности Парабельского района
№10/1/1 от 03.04.2013 года «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о
проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по
предотвращению угрозы возникновения пожара»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить инструкцию о порядке действий дежурного персонала при получении сигналов о пожаре
и неисправности установок (систем) противопожарной защиты объекта, согласно приложению №1.
2. Опубликовать данное постановление в информационном биллютене Заводского сельского
поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения Е.В. Кузнецов

Рассылка:
Администрация -3
Кузнецов Е.В. -1
Управляющий Делами -1
Осташев В.Г. -1
Никитина В.М. -1
Якунин А.В. - 1

Приложение № 1
к постановлению

Администрации поселения
                                                                                  от 11.04.2013 № 37

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке действий дежурного обслуживающего персонала при поступлении сигнала о

пожаре и неисправности установок (систем) противопожарной защиты объекта

1. При получении сигнала «Тревога» дежурный или другое лицо, принявшее сигнал от
приемно-контрольного прибора или щита сигнализации и управления ОБЯЗАНЫ:

1.1. Определить местонахождение сработавшего извещателя или оросителя по схеме
трассировки шлейфов сигнализации или схеме сети установок пожаротушения и осуществить сброс
сигнала.

1.2. Немедленно сообщить о поступившем сигнале в пожарную охрану по телефону «01» либо
«010» с сотового телефона, указав адрес объекта, что горит, свою фамилию и номер телефона, с
которого передается сообщение.

1.3. Лично или через дежурных (ответственных лиц) выяснить на месте обстоятельства
срабатывания извещателя или оросителя (пожар, ложное срабатывание, отключение электроэнергии
и т.п.) и сообщить о срабатывании оперативному дежурному ЕДДС по телефону 2-10-32.

2. При ПОЖАРЕ:
2.1. Объявить тревогу для членов добровольной пожарной дружины (при наличии), доложить

обстановку администрации объекта.
2.2. Обеспечить (организовать) эвакуацию людей из горящего помещения, соседних с ним

помещений (комнат), в которых имеется непосредственная угроза людям в результате воздействия
огня и дыма.

2.4. Организовать эвакуацию ценной документации, имущества и др. материальных ценностей
из горящих помещений.

2.5. Установить включено ли оборудование систем противопожарной защиты (пожарные
насосы-повысители, установки пожаротушения и т.п.).

3. В случае ложного срабатывания пожарной сигнализации или при повреждении шлейфа –
отключить данный шлейф соответствующим тумблером, принять меры к дополнительной охране
помещения и сообщить в организацию, осуществляющую плановое техническое обслуживание
сигнализации.

4. О поступивших сигналах и принятых по ним мерах оформить запись в специальном журнале.